
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  1585 DEL 28/11/2025 
SETTORE   2° SETTORE - SOCIALITA' 
UFFICIO               AREA SOCIO SANITARIA 
NR. SETTORIALE  372  

 
 
 

 
OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA D.D. N.1444 DEL 17/11/2025 :GARA 

D’AMBITO- DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI  
SERVIZI DOMICILIARI:- ASSISTENZA DOMICILIARE NON INTEGRATA 
(SAD- ART. 87 R.R. N. 4/2007) E ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA 
CON L'ASSI 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA D.D. N.1444 DEL 17/11/2025 :GARA 

D’AMBITO- DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI  
SERVIZI DOMICILIARI:- ASSISTENZA DOMICILIARE NON INTEGRATA 
(SAD- ART. 87 R.R. N. 4/2007) E ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA 
CON L'ASSI 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1765 del 21/11/2025, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE U.di P. 
          Dott.ssa Lidia De Leonardis 
 



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1765 del 21/11/2025 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Marta Marina Andriani 

 
IL DIRIGENTE dell’UFFICIO DI PIANO 

Decreto del Commissario Prefettizio prot. 92697 del 11/11/2025 
 

DATO ATTO che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 
dell’Ente e dell’Ambito Territoriale Sociale n.1 per quanto attiene la programmazione socio-
assistenziale. 
 
PREMESSO CHE: 
 
con decisione a contrarre  di cui  alla D.D. n1444 del 17/11/2025, il cui contenuto s’intende 
interamente richiamato, si è provveduto a: 
- approvare il Capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara, per l’affidamento dei 
servizi domiciliari: Assistenza Domiciliare Integrata con l'assistenza sanitaria (ADI – art. 88 R.R. 
n. 4/2007);Assistenza Domiciliare non integrata (SAD- art. 87 R.R. n. 4/2007). Obiettivi C.1, C.2  
del Piano  sociale di Zona 2022/2024, in proroga a tutto il 2025, condivisi dal servizio sociale 
professionale di entrambi i comuni di Molfetta e Giovinazzo, dall’Ufficio di piano e nonchè 
dall’ufficio appalti e contratti di questo comune capofila, allegati alla presente quale parte 
integrante e sostanziale (la modulistica e la relativa documentazione sono disponibili presso l’ 
U.O.C. Appalti e contratti- Ufficio Gare Contratti); 
- indire, procedura di gara aperta, in modalità telematica per l’affidamento dei servizi di che 
trattasi,  ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m. e i. con criterio di aggiudicazione del 
offerta economicamente più vantaggiosa, art. 108 c.2 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m. e i. ,per 
la durata di anni uno, con la facoltà di procedere al rinnovo/ proroga contrattuale  del contratto 
per un ulteriore anno con espresso provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 10-11 del D.lgs. 
n. 36/2023 alle condizioni tutte di cui al presente capitolato speciale d’appalto ed al prezzo 
offerto in sede di gara, senza che l'aggiudicatario possa pretendere alcun indennizzo; 
- impegnare e prenotare la spesa di competenza; 
 
DATO atto che, a seguito di una rilettura degli atti è stato riscontato un errore materiale nella 
trascrizione dell’importo a  base di gara  e del valore stimato dell’appalto nonchè alcuni refusi. 
 
RITENUTO pertanto procedere alla rettifica degli importi nel seguente modo: 



- all’art. 5 del capitolato sostituire: euro 931.653,86 al netto di iva, con …..euro 
892.531,50, al netto di iva; sostituire  euro 1.862.197,72 al netto di iva con euro 
1.785.063,00 al netto di iva; 

- all’art. 8 del disciplinare di gara sostituire: euro 931.653,86 al netto di iva con …..euro 
892.531,50 al netto di iva; sostituire  euro 1.862.197,72 con euro 1.785.063,00 al netto di 
iva; 

- all’art. 11.2 sostituire euro 1.862.197,72 al netto di iva con euro 1.785.063,00 al netto di 
iva. 

 
RITENUTO,  altresì,  procedere alla rettifica dell’impegno di spesa nel seguente modo: 

- euro 18.760,63 anzichè 19.543,07 , per spese di gara, al capitolo 21421 “C.1. V PDZ 
2022-2024 Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale - Parte finanziata da Bilancio 
Comunale ; 

-  euro 17.850,63 anziché  euro 18.633,07,ai sensi dell’art. 45, comma 3, D.lgs. n. 36/2023 
e del Regolamento comunale vigente approvato con D.G.C.; 
quindi: 

- ridurre di euro 782,44 l’impegno 2230/0/2025  annualità 2025  rendendo la somma di 
nuovo disponibile sul capitolo 21421. 
 

RITENUTO, infine, rimuovere i refusi rilevati. 
 
DATO ATTO che, come rettificato,: 

- l’importo complessivo a base di gara  è pari ad EURO 892.531,50 al netto di iva ( per la 
durata di anni 1); 

- il valore complessivo stimato dell’appalto,  è di Euro €1.785.063,00 al netto di iva, ai 
sensi dell’art. 14 c. 4  del dlgs n. 36/2023 e s.m. e i., comprensivo dei costi della 
manodopera, delle spese generali  e comprensivo della opzione di rinnovo e/o proroga 
contrattuale  di un ulteriore anno(ai sensi dell’art. 120 c. 10-11del dlgs. n. 36/2023); 

- le spese di gara ammontano ad euro 18.760,63 di  cui: euro 660,00 a titolo di contributo 
in favore dell’ANAC; euro 250,00 per rimborso gettone di presenza unitario al presidente 
di commissione giudicatrice se esterno; euro 17.850,63 (2 % degli importi “a base delle 
procedure di affidamento”) per il riconoscimento di incentivi per funzioni tecniche al  
RUP ed al costituendo gruppo di lavoro della procedura di gara in parola ai sensi dell’art. 
45, comma 3, D.lgs. n. 36/2023 e del Regolamento comunale vigente approvato con 
D.G.C. 37 del 11/3/2024, per le attività di programmazione, verifica della spesa, per il 
responsabile unico del procedimento e per suoi collaboratori, e per il responsabile 
dell’esecuzione; 

 
CONFERMATO ogni altro punto della predetta  D.D. n1444 del 17/11/2025; 
 
VISTO il capitolato ed il disciplinare di gara, come rettificati ed integrati, allegati alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, condivisi con l’ufficio appalti e contratti di questo 
comune capofila. 
 
VERIFICATA la legittimità della procedura da parte del Segretario Generale. 
 
Visti: 
- Piano nazionale degli Interventi dei servizi sociali 2024/2026; 
- Dlgs n.36/2023 e s. m. e.i; 
- Verbale di deliberazione n. 1 del 20/06/2025; 



- Capitolato ed il disciplinare di gara, come rettificati ed integrati, allegati alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale. 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa espresso il Capitolato speciale di appalto, il Disciplinare di gara, come 
rettificati ed integrati, allegati al presente  quale parte integrante e sostanziale. 

1. RIAPPROVARE il Capitolato speciale di appalto ed il disciplinare di gara, come 
rettificati ed integrati, per l’affidamento dei servizi domiciliari: Assistenza Domiciliare 
Integrata con l'assistenza sanitaria (ADI – art. 88 R.R. n. 4/2007);Assistenza Domiciliare 
non integrata (SAD- art. 87 R.R. n. 4/2007). Obiettivi C.1, C.2  del Piano  sociale di Zona 
2022/2024, in proroga a tutto il 2025, condivisi dal servizio sociale professionale di 
entrambi i comuni di Molfetta e Giovinazzo, dall’Ufficio di piano e nonchè dall’ufficio 
appalti e contratti di questo comune capofila, allegati alla presente quale parte integrante 
e sostanziale (la modulistica e la relativa documentazione sono disponibili presso l’ 
U.O.C. Appalti e contratti- Ufficio Gare Contratti). 

2. INDIRE per le motivazioni espresse in premessa, procedura di gara aperta, in modalità 
telematica per l’affidamento dei servizi di che trattasi,  ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 
n.36/2023 e s.m. e i. con criterio di aggiudicazione del offerta economicamente più 
vantaggiosa, art. 108 c.2 lett. a) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m. e i. ,per la durata di anni uno, 
con la facoltà di procedere al rinnovo/ proroga contrattuale  del contratto per un ulteriore 
anno con espresso provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 10-11 del D.lgs. n. 
36/2023 alle condizioni tutte di cui al presente capitolato speciale d’appalto ed al prezzo 
offerto in sede di gara, senza che l'aggiudicatario possa pretendere alcun indennizzo. 

3. DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono, così modificati: 
-l’importo complessivo a base di gara  è pari ad EURO 892.531,50 al netto di iva ( per la 
durata di anni 1); 
-il valore complessivo stimato dell’appalto,  è di Euro €1.785.063,00 al netto di iva, ai 
sensi dell’art. 14 c. 4  del dlgs n. 36/2023 e s.m. e i., comprensivo dei costi della 
manodopera, delle spese generali  e comprensivo della opzione di rinnovo e/o proroga 
contrattuale  di un ulteriore anno(ai sensi dell’art. 120 c. 10-11del dlgs. n. 36/2023); 
-le spese di gara ammontano ad euro 18.760,63 di  cui: euro 660,00 a titolo di contributo 
in favore dell’ANAC; euro 250,00 per rimborso gettone di presenza unitario al presidente 
di commissione giudicatrice se esterno; euro 17.850,63 (2 % degli importi “a base delle 
procedure di affidamento”) per il riconoscimento di incentivi per funzioni tecniche al  
RUP ed al costituendo gruppo di lavoro della procedura di gara in parola ai sensi dell’art. 
45, comma 3, D.lgs. n. 36/2023 e del Regolamento comunale vigente approvato con 
D.G.C. 37 del 11/3/2024, per le attività di programmazione, verifica della spesa, per il 
responsabile unico del procedimento e per suoi collaboratori, e per il responsabile 
dell’esecuzione. 

4. RETTIFICARE l’impegno di spesa nel seguente modo: 
- euro 18.760,63 anzichè 19.543,07, per spese di gara, al capitolo 21421 “C.1. V PDZ 

2022-2024 Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale - Parte finanziata da Bilancio 
Comunale; 

- euro 17.850,63 anziché euro 18.633,07, ai sensi dell’art. 45, comma 3, D.lgs. n. 
36/2023 e del Regolamento comunale vigente approvato con D.G.C.; 

5. RIDURRE, quindi, l’impegno 2230/0/2025  annualità 2025 al capitolo 21421 “C.1. V 
PDZ 2022-2024 Assistenza Domiciliare Socio-Assistenziale - Parte finanziata da 
Bilancio Comunale”, di euro 782,44 rendendo la somma di nuovo disponibile sul capitolo 
21421. 



 
6. CONFERMARE ogni altro punto della predetta  D.D. n.1444 del 17/11/2025 in quanto 

compatibile ( 4,5,6, 7,9,10,11,12, 13, 14, 15, 16,17). 
7. TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente agli atti allegati, all’ U.O.C. 

Appalti e contratti-Ufficio Gare - Contratti, al fine della indizione della gara di appalto in 
oggetto ed all’espletamento di tutte le attività inerenti la procedura medesima 
(pubblicazione del bando con gli allegati, su piattaforma Empulia, predisposizione di atti 
ed assistenza giuridico - amministrativa); trasmettere, inoltre, il presente provvedimento 
al Dirigente del I Settore, Responsabile del Servizio Finanziario ed al Comune di 
Giovinazzo per opportuna conoscenza  per quanto di competenza. 

8. STABILIRE che lo stesso Ufficio U.O.C. Appalti e contratti-Ufficio Gare - Contratti, 
dovrà provvedere all’indizione ed all’espletamento della gara in modalità telematica. 

9. DARE ATTO che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 
provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 
n.33/2013 in quanto trattasi di fattispecie a formazione progressiva che non individua 
destinatari di vantaggi economici. 
 
 

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 
196 “Codice in materia di protezione dati personali” e s. m. e i. e del Regolamento UE n. 
679/2016 GENERAL DATA PROTECTION REGULATION 
 
 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DE LEONARDIS LIDIA in data 28/11/2025



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1765

RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA D.D. N.1444 DEL 17/11/2025 :GARA D’AMBITO-
DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI  SERVIZI DOMICILIARI:- ASSISTENZA
DOMICILIARE NON INTEGRATA (SAD- ART. 87 R.R. N. 4/2007) E ASSISTENZA DOMICILIARE
INTEGRATA CON L'ASSI

2025

AREA SOCIO SANITARIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 2° SETTORE - SOCIALITA'

Nr. adozione settore: 372 Nr. adozione generale: 1585
26/11/2025Data adozione:

28/11/2025Data

FAVOREVOLE

mauro de gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 28/11/2025


